
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 91 Ordinaria de 15 de noviembre de 2019

	
MINISTERIOS

Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera

Resolución 271/2019 (GOC-2019-1051-O91) 

Ministerio de Energía y Minas

Resolución 122/2019 (GOC-2019-1052-O91) 



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, VIERNES 15 DE NOVIEMBRE DE 2019 AÑO CXVII
Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  

Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576
Número 91                              Página 2039 

ISSN 1682-7511

ministerios
______

comercio exterior 
y la InversiÓn Extranjera
GOC-2019-1051-O91

RESOLUCIÓN 271 de 2019     
POR CUANTO: El Decreto 206, “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 

Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el proce-
dimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación de li-
cencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho Registro, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expe-
diente incoado en virtud de la solicitud de renovación de la licencia de la sucursal de la 
compañía bahamesa JOHN BULL LIMITED y, del análisis efectuado, se ha considerado 
acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía ba-

hamesa JOHN BULL LIMITED en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de 
Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República 
de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía bahamesa JOHN BULL LIMI-
TED en Cuba, a partir de su renovación, será la realización de actividades comerciales 
relacionadas con las mercancías que, a nivel de capítulos, se describen en el Anexo I que 
forma parte integrante de la presente Resolución.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:



2 Gaceta Oficial de XXX de 2019

a)	 Importar y exportar directamente, con carácter comercial;
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto los 

servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que amparan 
las operaciones de comercio exterior; y

c)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución.

NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de 
Cuba por conducto de la directora Jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al jefe de la Aduana General de la República; al presidente de la 
Agencia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A. y a los viceministros, 
directores generales y a la directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del 
Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a 

los quince días del mes de octubre de dos mil diecinueve. “Año 61 de la Revolución”.
                                                                                                                Rodrigo Malmierca Díaz

ANEXO
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS AUTORIZADOS A REALIZAR

ACTIVIDADES COMERCIALES A JOHN BULL LIMITED

Descripción
Capítulo 33 Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumería, de tocador o 
de cosmética 

Capítulo 34 Jabón, agentes de superficie orgánicos, preparaciones para lavar, 
preparaciones lubricantes, ceras artificiales, ceras preparadas, productos de limpieza, 
velas y artículos similares, pastas para modelar, “ceras para odontología” y 
preparaciones para odontología a base de yeso fraguable 
Capítulo 36 Pólvoras y explosivos; artículos de pirotecnia; fósforos (cerillas); 
aleaciones pirofóricas; materias inflamables 
Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas 

Capítulo 42 Manufacturas de cuero; artículos de talabartería o guarnicionería; artículos 
de viaje, bolsos de mano (carteras) y continentes similares; manufacturas de tripa 

Capítulo 48 Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o cartón 

Capítulo 61 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de punto 

Capítulo 62 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, excepto los de punto 

Capítulo 64 Calzado, polainas y artículos análogos; partes de estos artículos 

Capítulo 65 Sombreros, demás tocados y sus partes 



3Gaceta Oficialde XXX de 2019

Capítulo 70 Vidrio y sus manufacturas 

Capítulo 71 Perlas naturales o cultivadas, piedras preciosas o semipreciosas, metales 
preciosos, chapados de metal precioso (plaqué) y manufacturas de estas materias; 
bisutería; monedas 
Capítulo 82 Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa, de 
metal común; partes de estos artículos, de metal común 
Capítulo 83 Manufacturas diversas de metal común 
Capítulo 90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, 
control o precisión; instrumentos y aparatos medicoquirúrgicos; partes y accesorios de 
estos instrumentos o aparatos 
Capítulo 91 Aparatos de relojería y sus partes 
Capítulo 96 Manufacturas diversas 

 ________________
ENERGÍA Y MINAS
GOC-2019-1052-O91

RESOLUCIÓN 122   
POR CUANTO: La Resolución 265, de 6 de junio de 2014, dictada por la ministra de 

Finanzas y Precios, faculta al ministro de Energía y Minas para formar, fijar y modificar los 
precios del gas licuado de petróleo con destino a las entidades autofinanciadas, así como la 
tarifa de servicios de suministro a las entidades no autofinanciadas, correspondientes a dicho 
producto.  

POR CUANTO: La Resolución 90, de 31 de julio de 2019, dictada por el que resuelve, 
fijó los precios correspondientes a la subrama 07.04.00 Abastecimiento Técnico-Mate-
rial, para aplicar en la Empresa Mixta ELF GAS CUBA S.A., correspondiente al trimestre 
agosto a octubre de 2019, con vigor hasta el día 31 de octubre de 2019, por lo que resulta 
necesario actualizar dichos precios y en consecuencia, derogar la Resolución 90, de 31 
de julio de 2019.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo 145, inciso d), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Fijar con carácter oficial y de obligatorio cumplimiento en todo el territorio 

nacional los precios que se relacionan en el Anexo Único, que forma parte integrante 
de esta Resolución, que comprende la lista de precios y las tarifas de servicio de sumi-
nistro de GLP, a granel y embotellado, correspondientes a la subrama 07.04.00 Abas-
tecimiento Técnico-Material, para aplicar en la Empresa Mixta ELF GAS CUBA S.A., los 
cuales se aprueban para el trimestre noviembre de 2019 a enero de 2020, con vigor hasta el 
día 31 de enero de 2020.

SEGUNDO: Derogar la Resolución 90, de 31 de julio de 2019, dictada por quien re-
suelve, mediante la que se fijó la lista de precios de la subrama 07.04.00 Abastecimiento 
Técnico-Material, para aplicar en la Empresa Mixta ELF GAS CUBA S.A., correspon-
diente al trimestre agosto a octubre de 2019, vigentes hasta el día 31 de octubre de 2019.



4 Gaceta Oficial de XXX de 2019

TERCERO: Los precios fijados mediante la presente Resolución se aplican a partir del 
día 1º. de noviembre de 2019.

COMUNÍQUESE al director general de Petróleo y Gas y al director de Regulación 
y Control de este Ministerio, al director general de la Unión CubaPetróleo y al Gerente 
General de la Empresa Mixta ELF GAS CUBA S.A. 

DÉSE CUENTA a la ministra de Finanzas y Precios. 
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original de esta Resolución en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
Dada en La Habana, a los 24 días del mes de octubre de 2019.“Año 61 de la Revolución”.

                                                                                          Raúl García Barreiro
                                                                                   Ministro 

ANEXO ÚNICO
A la Resolución número 122 de 24 de octubre de 2019

07.04.00   ABASTECIMIENTO TÉCNICO-MATERIAL
PRECIOS AL CLIENTE FINAL DEL SECTOR AUTOFINANCIADO

DESCRIPCIÓN UM PRECIO USD
GAS LICUADO DE PETRÓLEO A GRANEL TM 818.00

GAS LICUADO DE PETRÓLEO EMBOTELLADO TM     1 102.00

NOTA: ESTOS PRECIOS SERÁN UTILIZADOS POR LA EMPRESA MIXTA
 ELF GAS CUBA S.A.

VIGENTES HASTA EL 31 DE ENERO DE 2020

TARIFA DE SERVICIO DE SUMINISTRO A GRANEL Y EMBOTELLADO 
DE GAS LICUADO DE PETRÓLEO

AL SECTOR NO AUTOFINANCIADO

DESCRIPCIÓN UM PRECIO USD
SUMINISTRO DE GAS LICUADO DE PETRÓLEO:
-  A GRANEL TM 169.00

-  EMBOTELLADO TM 209.00

NOTA: ESTOS PRECIOS SERÁN UTILIZADOS POR LA EMPRESA MIXTA
 ELF GAS CUBA S.A.

VIGENTES HASTA EL 31 DE ENERO DE 2020
A los 24 días del mes de octubre de 2019


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 91 Ordinaria de 14 de noviembre de 2019

	MINISTERIOS

	Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera

	Resolución 271/2019 (GOC-2019-1051-O91) 


	Ministerio de Energía y Minas

	Resolución 122/2019 (GOC-2019-1052-O91) 





